
Diário da República, 2.a série — N.o 109 — 6 de Junho de 2007 15 777

Valores

6.o Catarina Maria Pinto Tavares de Almeida Matos Ribeiro 14,50
7.o Teresa Margarida dos Reis Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50
8.o Susana Alexandra Robalo Santos Almeida . . . . . . . . . . . . 13,20

Da homologação cabe recurso, com efeito suspensivo, a interpor
para o Ministro da Saúde, no prazo de 10 dias úteis a contar da
data da publicação do presente aviso, devendo o mesmo ser entregue
ou enviado para o Serviço de Gestão de Recursos Humanos do Centro
Hospitalar de Coimbra.

Antes da homologação atrás mencionada, foi efectuada a audiência
oral à interessada, nos termos dos artigos 100.o e seguintes do Código
do Procedimento Administrativo (Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro).

30 de Abril de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Despacho (extracto) n.o 11 152/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de 23 de Janeiro de 2007,
Ana Maria Sequeira Borges de Sena Alvarenga, índice 175, escalão 01,
Maria Isabel Monteiro Leite Baptista Borges, índice 175, escalão 01,
e Natália Maria Cardoso Dias Mega Pereira Figueiredo, índice 175,
escalão 01, foram nomeadas definitivamente, precedendo concurso,
técnicas de 1.a classe de audiologia, da carreira de técnico de diag-
nóstico e terapêutica, do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar,
com o regime de horário de trinta e cinco horas semanais, com efeitos
à data de publicação deste aviso, nos termos do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do artigo 63.o do Decreto-Lei
n.o 564/99, de 21 de Dezembro, e do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, ficando exoneradas das anteriores
funções. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

Despacho (extracto) n.o 11 153/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de 27 de Fevereiro de 2007,
Maria da Conceição Lopes de Carvalho Furstenau, escalão 02,
índice 185, e Maria Manuela Rato Nunes Ramos Emílio, escalão 02,
índice 185, foram nomeadas definitivamente, precedendo concurso,
chefes de serviço de anestesiologia da carreira médica, do quadro
de pessoal deste Centro Hospitalar, com o regime de horário de qua-
renta e duas horas semanais em dedicação exclusiva, com efeitos à
data de publicação deste aviso, nos termos do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de
Março, alterado com a nova redacção do artigo 31.o do Decreto-Lei
n.o 412/99, de 15 de Outubro, e do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, ficando exoneradas das anteriores
funções. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

Despacho (extracto) n.o 11 154/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., 27 de Fevereiro de 2007,
Paulo Jorge da Cruz Delgado foi nomeado definitivamente, prece-
dendo concurso, técnica de 1.a classe de medicina nuclear, da carreira
de técnico de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal deste
Centro Hospitalar, ficando posicionada no escalão 01, índice 128,
e com o regime de horário de trinta e cinco horas semanais, com
efeitos à data de publicação deste aviso, nos termos do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do artigo 63.o do Decre-
to-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro, e do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, ficando exonerado das anteriores
funções. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

Despacho (extracto) n.o 11 155/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de 27 de Fevereiro de 2007,
Maria Amélia do Carmo Rosado foi nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso, cozinheira principal da carreira de serviços gerais

do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, ficando posicionada
no escalão 06, índice 244, e com o regime de horário de trinta e
cinco horas semanais, com efeitos à data de publicação deste aviso,
nos termos do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, do Decreto-Lei
n.o 231/92, de 21 de Outubro, do Decreto-Lei n.o 413/99, de 15 de
Outubro, e do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 233/2005, de 29 de
Dezembro, ficando exonerada das anteriores funções. (Isento de fis-
calização do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

Despacho (extracto) n.o 11 156/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de 6 de Fevereiro de 2007,
Filipe Nuno do Rosário, índice 220, escalão 03, e Fernanda Natália
de Oliveira Jalles Frazão, índice 205, escalão 02, foram nomeados
definitivamente, precedendo concurso, técnicos especialistas de
1.a classe de análises clínicas e saúde pública, da carreira de técnico
de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal deste Centro Hos-
pitalar, com o regime de horário de trinta e cinco horas semanais,
com efeitos a 23 de Janeiro de 2007, nos termos do artigo 6.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do artigo 63.o do Decre-
to-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro, e do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, ficando exonerados das anteriores
funções. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

Despacho (extracto) n.o 11 157/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de 27 de Fevereiro de 2007,
Nuno Miguel Ferreira Raposo foi nomeado definitivamente, prece-
dendo concurso, técnico principal de cardiopneumologia, da carreira
de técnico de diagnóstico e terapêutica, do quadro de pessoal deste
Centro Hospitalar, ficando posicionado no escalão 01, índice 155,
e com o regime de horário de trinta e cinco horas semanais, com
efeitos à data de publicação deste aviso, nos termos do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do artigo 63.o do Decre-
to-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro, e do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, ficando exonerado das anteriores
funções. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

9 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

Despacho (extracto) n.o 11 158/2007

Por despacho do vogal do conselho de administração do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., de 12 de Fevereiro de 2007,
Maria Teresa Pontes da Silva Santos Igreja, assistente de cirurgia
geral do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, adquiriu o grau
de consultor de cirurgia geral, ao abrigo do artigo 23.o, n.o 1, alínea b),
do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, o que permitiu
obter a categoria de assistente graduado de cirurgia geral, tendo ficado
posicionada no escalão 1, índice 145, com o regime de trinta e cinco
horas semanais, com efeitos a 30 de Dezembro de 2005. (Isento de
fiscalização do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 1010/2007

Regime de tempo completo

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 19 de Outubro de 2006, foi a Ana Luísa
da Silva Alves Cardoso, assistente graduada de gastrenterologia, do
quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, a praticar o regime de
exclusividade de quarenta e duas horas semanais, autorizada a cessação
do regime de dedicação exclusiva para a passagem de tempo completo
de trinta e cinco horas, ao abrigo do artigo 31.o do Decreto-Lei
n.o 73/90, de 6 de Março, com as alterações introduzidas pelo Decre-




